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TEKNIIKAN HISTORIAN .. 
LAPIMURTO RUOTSISSA 
Kimmo Antila 

Tekniikan historian 1 uudet aallot ulottuivat Pohjoismaihin ensi kerran 1960-lu-
vulla. Ruotsissa tekniikan historian todellinen läpimurto tapahtui 1980-luvun ai-
kana, jolloin se vakiintui myös omaksi oppiaineekseen. Samaan aikaan oltiin 
Suomessa ottamassa vasta alan ensimmäisiä askeleita.2 

Ruotsin tekniikan museo oli perustettu jo 
1930-luvulla. Sen näyttelytoiminta ja tut-

. kimus alkoivat vilkastua toisen maailmanso-
dan jälkeen. Museon pitkäaikainen johtaja 
Torsten Althin oli ennen sotaa esittänyt en-
simmaiset ajatukset insinööreille suun-
natosta tekniikan historian opetuksesta, 
mutta vasta jäätyään eläkkeelle museon-
johtajan toimesta 1960-luvulla hän kykeni 
toteuttamaan suunnitelmansa. Lukukau-
della 1965-1966 Althin aloitti luentosarjansa 
tekniikan kehityksestä ja perusti sitä varten 
Tukholman kuninkaalliseen teknilliseen 
korkeakouluun (Kungliga Tekniska 
Högskolan, KTH) oman osaston: lnstitut 
för teknikhistoria. Opetus järjestettiin aluksi 
museon ja korkeakoulun yhteistyönä.3 

Kahta vuotta myöhemmin tarttuivat 
myös historiaa harrastaneet insinöörit 
toimeen. Vuonna 1968 perustettiin 
Insinööritieteiden akatemian (lngenjörs-
vetenskapsakedemien, IVA) piirissä Teknii-
kanhistorian neuvosto (Teknikhistoriska 
råd). Sen 1asemna oli yksinomaan 
insinöörejä ja sen tärkein tehtävä oli toimia 
Ruotsin tekniikan museon tukena. Seu-
raavat kymmenen vuotta edettiin pitkälti 
samoissa merkeissä ja samojen asiasta innos-
tuneiden insinöörien voimin.4 

Muutos alkoi näkyä 1970-luvun loppu-
puolella, kun insinöörien ja arkkitehtien 

alettiin vaatia laajempaa 
yhteiskunnallista pohjaa ja lisätietoja teknii-
kan sosiaalisista sekä kulttuurista muutok-
sista. Oman alan historiallinen kehitys tuli 
opetella yhteiskunnallisten kytkentöjen 
selvittämiseksi. Vuonna 1978, samaan ai-

kaan kun tekniikan historian merkityksestä 
ja tutkimuksesta alettiin maailmalla käydä 
vilkkaampaa keskustelua, saatiin KTH:n 
tekniikan historian assistentin toimi. Siihen 
valittiin Svante Lindqvist, joka valmisteli 
väitöskirjaa 1700-luvun Dannemoran 
kaivosten höyrykoneista. Lindqvist oli taus-
taltaan sekä insinööri (KTH) että oppihisto-
rioitsija (U psalan yliopisto) . Hänelle jäi vas-
tuu opetuksen järjestämisestä. Nopeassa 
tahdissa Torsten Althinin luentosarjojen 
pohjalle rakentui systemaattisesti järjestetty 
kurssikokonaisuus. Lindqvist sai tekniikan 
historian opetukseensa malleja opinto-
matkoiltaan Yhdysvaltoihin ja Englantiin. 
Samalla hän loi suhteita alan ulkomaisiin 
tutkijoihin.5 

Kohti kansainvälisiä teemoja 
1970-luvun puolivälissä aloitettiin Ruotsissa 
oppihistorian puolella insinööriprofession 
tutkiminen, mikä liittyi muissa maissa tii-
viisti nimenomaan tekniikan historian pi-
irissä virinneeseen tutkimussuuntaukseen. 
Lyhyen ajan sisällä julkaistiin neljä 
väitöskirjaa, jotka käsittelivät insinöörikou-
lutusta, tietojen ja taitojen välittymistä sekä 
insinöörien merkitystä teknologisessa ke-
hityksessä. Uraa uursivat RolfTorstendahlin 
Teknologins nytta (1975), Nils Runebyn 
Teknikerna, vetenskapen och kulturen (1976), 
Boel Bernerin Teknikens värld (1981) ja vii-
meisimpänä Göran Ahlströmin Engineers 
and /ndustrial Growth (1982).6 

Insinöörejä käsitellyt historiantutkimus 
sai hyvän vastaanoton niin tekniikan histo-
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rian harrastajien piirissä kuin myös Historisk 
Tidskriftin arvosteluissa. Insinööriprofessiota 
tarkastelleiden töiden liittäminen kirjaimel-
lisesti osaksi tekniikan historian tutkimusta 
tapahtui kuitenkin vasta 1980-luvun 
jälkipuoliskolla, jolloin insmoonen ja 
heidän koulutuksensa tutkiminen alkoi 
jälleen vilkastua? 

Tekniikan historiasta ja sen tarpeel-
lisuudesta käydyn keskustelun vilkastumi-
sesta oli yhtenä osoituksena NA:n teknii-
kanhistorian neuvoston vuonna 1979 jär-
jestämä laaja konferenssi, jossa tarkasteltiin 
erilaisia teollisuushistorian virtauksia. Osal-
listuja-lista oli monitieteinen. Paikalla oli 
maantie-teilijöitä, taloushistorioitsijoita, 
insinöörejä ja teollisuusjohtoa. Tarkoituk-
sena oli pohtia teollisuuden ja teollisuustyön 
dokumentointia sekä tutkimista. Kokouksen 
yhdeksi tärkeimmäksi kysymykseksi nousi 
tekniikan historian opetuksen ja tutkimuk-
sen uudelleenjärjestely. Svante Lindqvist 
totesi, ettei tekniikan historiaa ollut vielä op-
piaineena olemassa, mutta täytyisi nopeasti 
luoda laajoihin näkemyksiin perustuvaa tut-
kimusta ja hankkia samalla edellytykset alan 
tutkijakoulutukselle. Tärkeää oli hänen 
mielestään luoda myös edellytykset 
probleemiorientoituneelle keskustelulle, 
josta alan amerikkalainen aikakauskirja 
Technology and Culture tarjosi hyvän esimer-
kin. Lindqvist oli uusilla urilla, joille myös 
monet yrityshistoriaan painottuneet 
taloushistorioitsijat löysivät tiensä. 8 

Tekniikan historian tukemista päätettiin 
edistää perustamalla alan järjestö. Svenska 
Nationalkommitten för teknikhistoria 
(SNT) perustettiin viimein vuoden 1981 
lopulla. Perustajina toimivat NA:n teknii-
kan historian neuvosto ja Kuninkaallinen 
tiedeakatemia. Uudessa tekniikanhistorian 
kansalliskomiteassa insinöörien ja humanis-
tien yhteistyö näytti kantavan hedelmää; 
edustajista puolet oli insinöörejä ja puolet 
humanisteja. SNT:n tärkeimmäksi teh-
täväksi määrättiin tekniikan historian tut-
kimuksen edistäminen.9 

Tärkeäksi koettiin kansainvälisten kon-
taktien nopea luominen. SNT liittyi 
yhteisöjäseneksi International Committee 
for the History of Technologyyn (ICO-
HTEC) 10, jonka piirissä tavattiin alan kolle-

goja ja osallistuttiin konferensseihin. Alan 
amerikkalaiseen järjestöön, Society for the 
History of Technologyyn (SHOT) 11 luotiin 
suhteet vasta 1980-luvun puolessavälissä, 
lähinnä suorilla kontakteilla ulkomaisten 
opintomatkojen aikana. SHOT:in ehkä 
ICOHTEC:iä sosiologisempi painotus alkoi 
näkyä nopeasti myös ruotsalaisessa tut-
kimuksessa. Ulkomaisten suhteiden luomis-
takin tärkeämpi virstanpylväs teknologian 
historian vakiintumisessa oli alan ai-
kakauskirja Polhemin perustaminen. 12 

Polhem - tekniikan historian 
aikakauskirja 
Tekniikan historiaa käsitteleviä artikkeleita 
julkaistiin ennen 1980-lukua etupäässä 
Ruotsin tekniikan museon aikakauskirja 
Daedaluksessa. Sen artikkelit olivat kuitenkin 
sidoksissa museon näyttelyihin tai ne käsit-
telivät hyvin yksityiskohtaisia teknisiä eri-
tyispiirteitä ja esineitä. Tekniikan historian 
tieteellinen kausijulkaisu näki viimein 
päivänvalon vuonna 1983, kun Christopher 
Polhemin mukaan nimetty aikakauskirja 
alkoi ilmestyä SNT:n aloitteesta. Polhemin 
eräänä edeltäjänä voidaan pitää Chalmersin 
teknillisen korkeakoulun julkaisemaa 
lehdykäistä nimeltä Teknikhistoriska notiser, 
joka oli enemmänkin tiedotusmoniste kuin 
todellinen lehti. Polhemin taustavoimina 
olivat Chalmersin Jan Hult sekä KTH:n 
Svante Lindqvist, joita voi hyvällä syyllä 
sanoa ruotsalaisen tekniikan historian 
isiksi. 13 

Polhemin tarkoitus oli täydentää alan 
vuosikirjojen tarjontaa, sillä ne oli tavallisesti 
sidottu vain yhteen teemaan. Julkaisutilaa 
tarvittiin myös alan tieteelliselle 
keskustelulle. Polhemin ensimmäiset nu-
merot otettiin innostuneesti vastaan teknii-
kan historian harrastajien joukossa. 
Keskustelu oli vilkkainta juuri lehden en-
simmäisissä numeroissa. Niissä pohdittiin 
tekniikan historian oikeutusta ja sen tarvetta 
monin sanakääntein. Keskustelua herätti 
myös se, mihin suuntaan lehteä pitäisi ryh-
tyä kehittämään. Polhem oli aluksi selkeän 
kansallinen julkaisu ja sen kirjoittajakunta 
koostui lähinnä historioitsijoista. Eräillä kir-
joittajilla oli kuitenkin vahva pyrkimys ke-
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hittää lehdestä kansainvälinen keskus-
telufoorumi.14 

Lehteä tutkineen Eva Jacobssonin 
__ Polhem-aikakauskirjan 1980-luvun 

kiiJOittapsta suurin osa (3/ 4) oli ruotsalaisia. 
Muut olivat lähinnä Keski-Euroopasta ja 
kymmenesosa Yhdysvalloista. Polhem seu-

tutkimuksen uusimpia virtauksia 
p onmstm saamaan myös nimekkäiltä ulko-
maisilta kirjoittajilta edustavia artikkeleita.15 

näkyi 
vahva tieteen- p oppihistonan painotus. Eva 
Jacobssonin tekemän luokittelun mukaan 
lehden 1980-luvun artikkeleista 64 % oli 
luettavissa pehmeisiin, eli tekniikan 
yhteiskunnallisia kytkentöjä tarkasteleviin 

ja 36 % koviin, tekniikan it-
seisarvoa korostaviin internalistisiin 
ryhmiin.16 Jaon voi sanoa pitkälti noudat-

myö_s akateemisten tieteenalojen ra-
JOJa. Ensinmainittu joukko koostui 
etupäässä humanisteista ja jälkimmäiset taas 

alan koulutuksen saaneista kirjoit-
tapsta. 

Polhemin kirjoittajakunnassa humanis-
tien määrä laski selvästi koko 1980-luvun 
ajan ja toisaalta teknisen koulutuksen 
saanut kirjoittajakunta lisääntyi. Tämä tar-
koitti kuitenkin sitä, että alan teknisissä 
korkeakouluissa annettava opetus toi ken-
tälle uusia skribenttejä, joiden koulutus on 
alkujaan tekninen, mutta jotka olivat tämän 

saaneet myös historian opetusta. Ajal-
hsesti artikkelit sijoittuivat pääosin 
1800- p 1900-luvulle, mutta vanhemmis-
takin .. ta lö_Ytyi kaikkiaan kolmisenkym-

artrkkeha kymmenen vuoden ajalta. 17 
Polhemin kirjoituksissa näkyi 

ruotsalaisen historiatutkimuksen toinen 
menneisyyden painolasti: taloushistorian 
vahva asema. Oppiaineella oli ollut tärkeä ja 
arvostettu asema jo pitkään ruotsalaisessa 
historiantutkimuksessa. Tekniikka ei ollut 
historiantutkimuksen pnnssä kokonaan 
väheksytty aihe. Tämä näkyi selvästi myös 

tekniikan historian aallossa, jolle 
taloushistorioitsijat siirtyivät verrattain on-
nistuneesti purjehtimaan.18 Taloushistoriaa 
ja historioitsijoita kritisoitiin kuitenkin siitä 
että tekniikkaa kohdeltiin ikäänkuin 
laatikkoa, jonka merkitys tunnustettiin, 

mutta jonka sisältö ja toimintamekanismit 
jäivät vieraiksi. 19 

Tutkimus ja opetus vakiintuvat 
1980-luvun alussa myös tekniikan historian 
opetuksessa tapahtui suuria muutoksia. Tor-
sten Althin kuoli vuonna 1982 ja samana 
vuonna saadun rahalahjoituksen turvin 

.. tekniikan historian opetus jär-
uudelleen. KTH:n Avdelning får 

?ch tekniikan ja 
tieteenhistonan laitos - sai alkunsa. Merkit-
tävä apu tutkimukselle tuli korkeakoulun 

yhteyteen perustetusta tekniikan ja 
u_eteenhistorian tutkijakirjastosta. 20 Samaan 
aikaan historian tutkimus ja 
opetus alkm vmtä myös kahdessa muussa 
ruotsalaisessa oppilaitoksessa: Chalmersin 

korkeakoulussa ja Linköpingin 
Myös Lundin ja Luulajan 

sekä U psalan ja 
UumaJan yhopistmssa iärjestettiin alan 
kurssimuotoista opetusta. 2 

Tekniikan historian tutkimus lisääntyi 
Ruotsissa nopeasti 1980-luvun aikana. 
Vaikka useissa väitöskirjoissa mainittiin nii-
den ole_van tekniikan ja 
teknologian histonan tutkimusta oli 
tekn?loginen komponentti mukana ' myös 
momen muiden oppiaineiden tutkimuk-
sissa, etenkin taloushistorian töissä. Teknii-
kan historian harrastuksen viriäminen toi 

näkökulmia myös perinteiseen histo-
Yrityshistorioissa tai työelämän 

histonaa tarkastelevissa tutkimuksissa tek-
niikan muutokset ja sen vaikutukset ihmis-
ten elämään sekä työoloihin saivat entistä 
ratkaisevamman osan. 22 

Merkillepantavaa oli alaa sivuavien 
sijoittuminen monen eri op-

piaineen kohdalle. Esimerkiksi Boel 
tarkastellut työ 

oh _sosiOlogian väitös. Talous- ja sosiaalihis-
torian puolella ensimmäisiin tekniikan his-
torian. töihin lukea Bengt Ber-
glundin formering. 

och tekmsk förändn.ng vid tre svenska 
fabnker under 1800-talet ( 1982) ja etnolo-
g.iaan ta.as Göranssonin työ Frlin familj 
tzll fabnk. Te arbetsdelning och skikning i 
svenska fabriker 1830-1877(1988). 
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Varsinaisia tekniikan historian väitöskir-
joja alkoi ilmestyä tiiviissä tahdissa 1980-lu-
vun lähetessä puoltaväliä. Samaan aikaan oli 
myös havaittavissa tutkijoiden pyrkimys 
osallistua alan kansainväliseen kes-
kusteluun. Monet töistä julkaistiin englan-
niksi. Ensimmäinen selkeästi tekniikan his-
torian alaan kuuluva väitöskirja oli Svante 
Lindqvistin Technology in Tn"al (1984). Sitä 
seurasivat lukuisat Linköpingin yliopiston 
tema T:n väitökset, joista mainittakoon Mar-
tin Kylhammarin aatehistoriallinen työ 
Maskin och idyl ja kotitaloustekniikkaa 
käsitellyt Jan-Erik H agbergin Tekniken i 
kvinnomas händer.23 

KTH:n tekniikan ja tieteenhistorian lai-
toksen toiminta vilkastui 1980-luvun 
puolivälissä. Samalla toiminta muutti muo-
toaan. Enää ei luennoitu yksinomaan teknii-
kan kehityksen historiasta, vaan laitoksella 
järjestettiin kursseja myös tekniikan filosofi-
assa ja sosiologiassa. Laitoksen seminaareilla 
luotiin pohjaa alan jatkokoulutukselle ja 
luotiin suhteita muihin alasta kiinnostunei-
siin instituutioihin ja oppilaitoksiin. 
Lindqvist, joka oli valmistunut Upsalan 
yliopistosta, vahvisti suhteita vanhaan opin-
ahjoonsa. Myös suhteet Chalmersin teknil-
liseen korkeakouluun ja tiedeakatemiaan 
toivat vahvuuksia alan yhteistyön laa-
jenemiseen. Kuitenkin merkittävin ponnis-
tus alan opetuksen ja tutkimuksen vakiin-
nuttamiseksi oli vierailuprofessuurin saami-
nen Ruotsin valtionpankin juhlarahaston 
tuella. Siihen kutsuttiin vuonna 1984 
neljäksi vuodeksi yksi alan kansainvälisistä 
huippunimistä, Pennsylvanian yliopiston 
professori Thomas P. Hughes.24 Hänellä oli 
yhdessä Lindqvistin kanssa merkittävä 
vaikutus nimenomaan alan jatkokoulutuk-
sen luomisessa. Hughesin kurssit saavuttivat 
suuren suosion, ja niille osallistui oppilaita 
myös yliopistojen historian laitoksilta ja 
kauppakorkeakouluista. 

Thomas P. Hughesin opetuksen vaikutus 
näkyi kaikkein selvimmin laajoihin teknolo-
gisiin järjestelmiin kohdistuvassa tutkimuk-
sessa, jonka parissa kunnostautui erityisesti 
Arne Kaijser. Hänen väitöskirjansa 1 Stadens 
ljus tarkasteli kaasulaitosten historiaa ja 
katuvalaistuksen syntyä. Kaijser laajensi 
tarkasteluaan koko infrastruktuurin alalle 

vuonna 1994 ilmestyneessä kirjassaan 1 
fiidrens spår. 25 

Ruotsalaisesta tekniikan historian yleis-
esityksestä haaveiltiin koko 1980-luvun ajan. 
Vuosikymmenen loppupuolella ilmestyikin 
sitten useita alan yleisteoksia, kun aiheesta 
luennoineet opettajat ja tutkijat julkaisivat 
luentoihinsa perustuneita teoksia. Bosse 
Sundinin toimittama tekniikan historian 
antologia 1 teknikens backspegel (1987) 26 oli 
tärkeä suunnannäyttäjä alan kirjallisuudelle. 
Merkittävin työ oli ehdottomasti kuitenkin 
vuonna 1989 ilmestynyt Svensk teknikhisto-
n·a, jonka tekijäkunta koostui Polhemin 
taustavoimista. Jan Hult ja Svante Lindqvist 
olivat itseoikeutetusti mukana kirjoitta-
jakunnassa. Muita kirjoittajia olivat Wil-
helm Odelberg ja Sven Rydberg. 

Svensk teknikhistorian arvosteli Pol-
hemissa Norjan tekniikan historian ykkös-
nimi, Francis Sejersted, joka totesi kirjan an-
tavan lupauksia modernista lähestymis-
tavasta tekniikan historian ja monin paikoin 
kykenevän ne myös täyttämään. Hän moitti 
tosin teknologiadeterminismin27 hallitsevan 
kirjaa ja vertasi sitä Hughesin teokseen 
Amen·can Genesis, jossa ote oli ollut 
yhteiskunnallisempi. Historisk Tidskriftin 
arvostelussa Jan-Erik Pettersson totesi kirjan 
luovan hyvän yleiskuvan teknisestä kehityk-
sestä ja murtavan samalla monia vanhoja 
myyttejä ruotsalaisessa historiantutkimuk-
sessa. Kun Sejersted lähestyi kirjaa Pol-
hemissa tekniikan historioitsijalle tyypil-
lisellä internalismi-eksternalismi -akselilla, 
oli Pettersonin tyyli arvostelussa perintei-
nen, kirjan empiiristä aineistoa ja sen 
suhteita vanhaan taloushistoriaan tarkas-
televa.28 

Professuurit vakiinnuttavat 
tieteenalan 
1980-luvusta muodostui teknologian histo-
rian läpimurron vuosikymmen Ruotsissa. 
Tekniikan historia kehittyi Ruotsissa 
insinööritieteiden suojassa, mutta maan eri-
tyispiirre oli toisaalta oppi- ja tieteenhisto-
rioitsijoiden vahva asema opetuksen ja tut-
kimuksen järjestämisessä.29 Humanistit ja 
insmoont löysivät verrattain nopeasti 
yhteisen sävelen. Toki keskustelua käytiin 
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myös siitä, millä edellytyksillä humanistit 
voivat tutkia insinööritieteitä, kun he eivät 
välttämättä ymmärtäneet alan teknistä 
puolta. 

Tekniikan merkityksen huomioimineo oli 
vahvaa myös taloushistorian, yrityshisto-
rioiden ja työelämän tutkimuksen puolella. 
On kuitenkin huomattava, että tekniikan 
historian saama huomio jäi vähäiseksi histo-
riallisen aikakauskirjan, Historisk 
Tidskriftin, palstoilla.30 Tekniikan historian 
tutkijat linnoittautuivat omiin leireihinsä ja 
kävivät keskustelua oman lehtensä palstoilla. 
Merkkejä murtautumisesta laajempaan tie-
toisuuteen oli tosin vuosien mittaan jo saatu. 
Tekniikan historian opetuksen ja tutkimuk-
sen leviämisen myötä 'kriittinen massa' oli 
1980-luvun lopulla niin suuri, että alan tut-
kimus ei voinut enää jäädä vain pienen 
joukon kiinnostuksen kohteeksi. 

Thomas P. Hughesin työ vierailevana pro-
fessorina ja KTH:n tekniikan ja tieteenhis-
torian laitoksen panostus sekä perus-että 
jatko-opiskelun järjestämiseen loivat edel-
lytykset alan professuurin saamiseen. 
Vuonna 1989 tekniikan historian oppiaine 
sai ylimääräiseksi professorikseen Svante 
Lindqvistin. Vuonna 1991 hänen virkansa 
vakinaistettiin. Laitoksen toinen professuuri 
saatiin vain vuotta myöhemmin, kun indus-
triminnesforskning-oppiaineen31 professoriksi 
nimitettiin Marie Nisser.32 

Vuosi 1992 oli tärkeä ruotsalaiselle teknii-
kan historian tutkimukselle sen vuoksi, että 
maa sai järjestettäväkseen ensimmäisen Yh-
dysvaltain ulkopuolella pidetyn SHOT:n 
konferenssin. Sen kunniaksi julkaistiin Pol-
bernin erikoisnumero, matrikkeli alan 
pohjoismaisista tutkijoista sekä laaja ko-
koomateos Technology and lndustry. A Nordic 
Heritage, jossa oli kirjoittajia kaikista 
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